1

平成 27年 10月５日

各 位

会 社 名 Ｊ Ｓ Ｒ 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  小 柴 満 信

（コード番号 4185 東証第一部）

問合せ先 広報部長   小 島 昌 尚

電話番号 03 (6218) 3517

連結子会社の異動に関するお知らせ

ＪＳＲ株式会社（以下「当社」といいます。）の持分法適用関連会社であった株式会社医学生物学研究

所（証券コード 4557、以下「医学生物学研究所」といいます。）が、当社の連結子会社となりましたので、

下記の通りお知らせいたします。

１．異動の理由

当社は、従来持分法適用関連会社であった医学生物学研究所との連携を強化するため、市場内におい

て同社の株式を漸次追加取得してきましたが、今般その議決権の過半数を保有することになったことか

ら、同社は当社の連結子会社となりました。

２．異動する子会社（株式会社医学生物学研究所）の概要

① 名 称 株式会社医学生物学研究所

② 所 在 地 名古屋市中区栄四丁目５番３号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 山田 公政

④ 事 業 内 容

１）医用及び医学生物学研究用薬剤の研究、開発、製造、輸出入並び

に販売

２）医薬品、医薬部外品及び化粧品の研究、開発、製造、輸出入並び

に販売

３）医学生物学及びその近縁領域の書籍の出版並びに啓蒙事業

４）医療事業の経営

５）理化学機械器具及び医療用機械器具の企画、製造、輸出入並びに

販売

６）医療用具及び福祉介護・健康用具の企画、製造、輸出入並びに販

  売

７）毒物劇物の研究、製造、輸出入並びに販売

８）生命科学分野における理化学試験分析及び医療並びに公衆衛生に

関する各種検査の受託

９）健康食品、食料品及び飲料品の企画、開発、製造、輸出入、販売

並びにそれらに関するコンサルティング

10）企業への出資及び融資

11）投資事業組合財産の管理

12）会社の帳簿の記載及び決算に関する事務並びに経営、経理に関す

る診断、指導、コンサルティング業

2

13）前各号に付帯する一切の事業

⑤ 資 本 金 4,482,936 千円

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 44年８月 23日

⑦
大 株 主 及 び 持 株 比 率

(平成 27 年３月 31 日現在)

ＪＳＲ株式会社

数納幸子

西田克彦

ＭＢＬ社員持株会

浅野銕太郎

日本証券金融株式会社

数納博

西田貴子

株式会社ＳＢＩ証券

西田志陽

47.16％

4.39％

2.11％

0.61％

0.50％

0.49％

0.46％

0.41％

0.41％

0.35％

⑧ 上場会社と当該会社との間の関係

資 本 関 係

当社は、当該会社株式 12,906,906 株（所有割合 50.01％）を所有し、当

該会社を連結子会社としております。

人 的 関 係

当社の代表取締役である佐藤穂積氏及び執行役員である神谷紀一郎氏は当

該会社の取締役を兼務しております。また、当社からの出向者である安田

健二氏は当該会社の代表取締役です。

取 引 関 係

当社は、当社子会社であるＪＳＲライフサイエンス株式会社を通じて、当

該会社に対して製品を供給しているほか、当該会社と共同で創薬支援試

薬・診断試薬事業における研究開発を行っております。

 関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況

当該会社は、当社の連結子会社であるため、当該会社は当社の関連当事者

に該当します。

⑨ 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（単位：千円。特記しているものを除く。）

決算期 平成 25年３月期 平成 26年３月期 平成 27年３月期

連 結 純 資 産 9,203,323 8,754,774 7,943,767

連 結 総 資 産 13,402,135 13,021,846 12,332,424

1 株当たり連結純資産 354.47円 337.03円 306.44円

連 結 売 上 高 6,924,292  7,172,132 7,610,798

連 結 営 業 利 益  238,144 △519,470 △839,545

連 結 経 常 利 益  319,989  △476,553  △739,196

連 結 当 期 純 利 益  213,368  △418,770  △765,826

1株当たり連結当期純利益  12.39円  △16.20円  △29.62円

1 株 当 た り 配 当 金 4.00円 4.00円 0.00円

（注１） 「⑦ 大株主及び持株比率（平成 27年３月 31日現在）」における持株比率の記載は、当該会社が平成 27年

６月 24 日に提出した第 46 期有価証券報告書に記載された当該会社の発行済株式総数に対する所有株式数

の割合を記載しております。

（注２） 「所有割合」の計算においては、当該会社が平成 27年８月 11日に提出した第 47期第１四半期報告書に記

載された平成 27 年３月 31 日現在の医学生物学研究所の総株主の議決権の数（25,808 個）を基準に算出し

ております。

（注３） 「所有割合」については、小数点以下第三位を四捨五入しております。

（注４）「⑧ 上場会社と当該会社との間の関係」については、本件の異動を含めた直近の状況を記載しております。

3

３．当該異動の前後における当社の所有に係る医学生物学研究所の議決権の数及び議決権所有割合

（１）異動前の所有株式数 12,855,906株

（議決権の数：12,855個）

（所有割合：49.81％）

（２）取得株式数 51,000株

（議決権の数：51個）

（発行済株式総数に対する割合：0.20％）

取得価額：29,519千円

（３）異動後の所有株式数 12,906,906株

（議決権の数：12,906個）

（所有割合：50.01％）

４．異動年月日

平成 27年 10月２日

５．今後の見通し

当社が平成 27 年２月９日付で公表した「株式会社医学生物学研究所株式（証券コード 4557）に対す

る公開買付けの開始に関するお知らせ」の「３．公開買付け後の方針等及び今後の見通し」に記載の内

容から変更はありません。

当該子会社の異動が当社の業績に与える影響については、現在精査中であり、業績への影響が重要な

ものとなる場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上